**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur, dicendum quod, quamvis haec non determinantur in iure divino, tamen, quia sunt consona iuri divino et ad conservationem iustitiae, auctoritatem recipiunt a iure divino, cum per Legem praecipiat, Levit. 19, 15: *Iuste iudica proximo tuo.*

2. Ad secundum vero quod obicitur quod ‘per ista contingit veritatem iustitiae impediri’, dicendum quod hoc non est ex actu praedictarum constitutionum, sed ex abusu iniquorum, pro quibus dicitur Isai. 1, 21: *Quomodo facta [651] est meretrix civitas fidelis, plena iudicii? Iustitia habitavit in ea, nunc autem homicidae. Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mixtum est aqua.*

3. Ad tertium dicendum quod lex Dei sufficiens est ad omnia quae sunt necessaria; tamen, quia infinita est hominum malitia, ideo ministris Legis reliquit statuere et determinare quae sunt expedientia; unde Deuter. 17, 12: *Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio et decreto iudicis, morietur.*

4. Ad quartum dicendum quod ministri legis cum ministerio recipiunt potestatem condendi leges de iis quae expediunt iustitiae; unde Prov. 8, 15 dicit divina Sapientia *Per me reges regnant et legum conditores iura decernunt.*

### CAPUT III.

#### DE INQUISITIONIBUS ET PURGATIONIBUS.

Consequenter quaerendum est de inquisitionibus et purgationibus.

Quo autem ordine sit a praelato inquisitio facienda, ex praedictis manifestum est Inquisitionem enim debet clamosa insinuatio praevenire, secundum quod dicitur Gen. 18, 20: *Clamor Sodomorum venit ad me, descendam et videbo;* et Deuter. 17, 2: *Cum reperti fuerint vir et mulier, qui faciunt malum in conspectu Domini et transgrediuntur pactum illius, et hoc tibi fuerit nuntiatum, cum audieris, inquires diligenter.*

De purgatione autem notandum est quod purgatio est de obiecto crimine innocentiae ostensio; unde sicut inquisitio pertinet ad praelatum, ita purgatio ad reum.

[zum Schutz] gegen eine ungerechte Abweichung vom Gerichtsverfahren; Aufschub, der grundsätzlich zum Zwecke der Beratung gegeben wird, [zum Schutz] vor einem übereilten Beschluss; der Schwur, dass man nicht aus Verleumdung anklagt, womit die Parteien schwören, dass sie nicht mit der Absicht der Verleumdung klagen oder antworten, [zum Schutz] vor verdorbener List.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand ist zu sagen, dass, obgleich dies nicht im göttlichen Recht bestimmt wird, sie dennoch, weil sie mit dem göttlichen Recht gleichlauten und zur Wahrung der Gerechtigkeit, Autorität vom göttlichen Recht erhalten, da nach dem Gesetz vorgeschrieben wird, Lev 19,15: *Gerecht beurteile deinen Nächsten.*